МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

03.05.2023  № 861

Об утверждении методических рекомендаций по организации работы по

направлению детей в образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования, посредством
использования региональной информационной системы управления сферой

образования Тульской области

С целью обеспечения принципа единства образовательного пространства на

территории Тульской области и на основании Положения о министерстве

образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства

Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить методические рекомендации по организации работы по

направлению детей в образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования, посредством использования

региональной информационной системы управления сферой образования Тульской

области (приложение №1).

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, рекомендовать:

 - назначить сотрудников, ответственных за проведение комплектования

образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования, на 2023 – 2024 учебный год (далее —

ответственный сотрудник);

 - предоставить информацию об ответственном сотруднике в министерство

образования Тульской области в срок до 26.05.2023  по адресу электронной почты

Anna.Kiseleva@tularegion.ru (приложение №2);

 - довести вышеуказанную информацию до сведения руководителей

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

mailto:Anna.Kiseleva@tularegion.ru

Исп.: Киселева Анна Борисовна, консультант

тел. 8 (4872) 24-51-04 (26-30)

Приложение №1

к приказу министерства образования

Тульской области

от ____________ № ______

Методические рекомендации по организации работы по направлению

детей в образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования, посредством

использования региональной информационной системы управления сферой

образования Тульской области

1. Настоящие методические рекомендации по организации работы по

направлению детей в образовательные организации, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования, посредством использования

региональной информационной системы управления сферой образования Тульской
области (далее — методические рекомендации, система соответственно)

разработаны в целях обеспечения прав граждан при приеме детей в дошкольные
образовательные организации (далее - ДОО) Тульской области с учетом льгот и

преимуществ, установленных законодательством Российской Федерации для
отдельных категорий лиц, а также удовлетворения потребностей населения в
получении услуг дошкольного образования в образовательном учреждении,

расположенном на территории Тульской области.
2. Направление в ДОО проводится в соответствии с положениями:

- Конвенции о правах ребенка;
- Конституции Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020
г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования»;
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности»;

- санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного врача РФ
от 28.09.2020 № 28;

- письма Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013 № 08-1063 «О
рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных

учреждений».
3. Этапы работ по организации направления детей в ДОО:
- организационная подготовка системы;

- тестирование системы;
- комплектование;

- направление детей в ДОО.
4. Сроки проведения комплектования в ДОО:

- основной этап комплектования ДОО на 2023 – 2024 учебный год в период с

1 по 15 июля 2023 года;

- текущее доукомплектования ДОО на 2023 – 2024 учебный год начиная со 2

сентября 2023 года.

5. План организации направления детей в ДОО на 2023 – 2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
выполнения

Ответственные

Организационная подготовка системы

1. Провести проверку
заявлений на: корректность

(персональные данные
ребенка, льгота, желаемая

дата зачисления в ДОО,
адрес регистрации и

проживания) и отсутствие
дублирующих заявлений.
Проверить очередность в

ДОО, сформировав отчет
«Состав очереди в ДОО»,

территориальное
закрепление.

Создать в АИС «Е-услуги.
Образование» новый

учебный год 2023-2024

до 07.06.2023 Муниципальные администраторы
по работе в системе и сотрудники

дошкольных образовательных
организаций

2. Проверить наличие в ДОО
дошкольных групп на
новый учебный год 2022-

2023 и свободных вакансий
в АИС «Е – услуги.

Образование»

до 07.06.2023 Муниципальные администраторы
по работе в системе

3. Проверить закрепленные
адреса за ДОО

до 07.06.2023 Муниципальные администраторы
по работе в системе

Тестирование системы

4. Выполнить системные

настройки комплектования
(изменить дату расчета
возраста) на тестовом

стенде: test.edu71.ru *

09.06.2023 Муниципальные администраторы

по работе в системе

5. Приступить к
комплектованию на

тестовом стенде по адресу:
test.edu71.ru

09.06.2023 Муниципальные администраторы
по работе в системе

6. Проверить результаты
комплектования на

тестовом стенде

с 09.06.2023 по
21.06.2023

Муниципальные администраторы
по работе в системе

Комплектование

7. Выполнить системные

настройки комплектования
в АИС «Е-услуги.

Образование»

29.06.2023 Муниципальные администраторы

по работе в системе

8. Выполнить комплектование
и проверку полученных

результатов в АИС «Е-
услуги. Образование»

с 01.07.2023 по
15.07.2023

Муниципальные администраторы
по работе в системе

Направление детей в ДОО

9. Выдать направления
родителям/законным

представителям

с 01.07.2023 по
15.07.2023

Сотрудники дошкольных
образовательных организаций

10. Провести работу с

заявителями

с 16.07.2023 по

31.08.2023

Сотрудники дошкольных

образовательных организаций

*Логин и пароль соответствуют учетным данным на основном сервере

Приложение №2

к приказу министерства образования

Тульской области

от ____________ № ______

Сведения об ответственном сотруднике за проведение комплектования

образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, на 2023 – 2024 учебный год

Наименование

муниципального
образования

ФИО

ответственного
сотрудника

Должность Контактный

телефон

Адрес

электронной
почты

_________________________________________________________